Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.12.2024, 1/21710

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
13 декабря 2024 г. № 464

О назначении и освобождении судей

Руководствуясь пунктом 10 статьи 84 Конституции Республики Беларусь,
постановляю:

1. Назначить:

по Брестской области

Вакульчик
Наталью Ивановну

– судьей бессрочно и председателем суда Березовского
района

Гущина
Антона Ивановича

– председателем Брестского областного суда

Мозоля
Вадима Ивановича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Пружанского района

Пакунову
Викторию Гинтасовну

– судьей суда Барановичского района и г. Барановичи
на пятилетний срок

Савчука
Владимира Владимировича

– первым заместителем председателя Брестского
областного суда

Франкович
Татьяну Александровну

– судьей суда Каменецкого района на пятилетний срок

Шкель
Оксану Петровну

– судьей бессрочно и председателем суда Каменецкого
района

по Витебской области

Буракову
Юлию Михайловну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Верташонок
Елену Эдуардовну

– председателем суда г. Новополоцка

Гавро
Светлану Владимировну

– судьей суда г. Новополоцка бессрочно

Драгунова
Николая Александровича

– судьей суда Оршанского района и г. Орши на пятилетний
срок, освободив его от должности заместителя
председателя этого суда в связи с истечением срока
полномочий

Дранькову
Олесю Анатольевну

– судьей бессрочно и заместителем председателя суда
Оршанского района и г. Орши

Емельянову
Наталию Сергеевну

– судьей суда Полоцкого района и г. Полоцка
на пятилетний срок

Зарубу
Татьяну Николаевну

– председателем суда Чашникского района

Каптерова
Романа Владимировича

– судьей суда Полоцкого района и г. Полоцка
на пятилетний срок

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.12.2024, 1/21710

2

Кисляк
Веронику Валерьевну

– судьей суда Миорского района на пятилетний срок

Котову
Алесю Анатольевну

– судьей Витебского областного суда, освободив ее
от должности председателя и судьи суда Оршанского
района и г. Орши

Кручинину
Ирину Алексеевну

– судьей суда Лепельского района на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи суда Чашникского
района

Лапко
Виталия Олесевича

– судьей бессрочно и заместителем председателя суда
г. Новополоцка

Лисицу
Оксану Сергеевну

– судьей суда Оршанского района и г. Орши на пятилетний
срок

Лобацкую
Татьяну Владимировну

– судьей суда Витебского района на пятилетний срок

Матвееву
Кристину Олеговну

– судьей суда Октябрьского района г. Витебска
на пятилетний срок

Носову
Александру Александровну

– судьей бессрочно и заместителем председателя суда
Витебского района

Разумовича
Дмитрия Александровича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Оршанского района и г. Орши

Смирнову
Анну Сергеевну

– судьей суда Чашникского района на пятилетний срок

Султанова
Михаила Витальевича

– судьей суда Железнодорожного района г. Витебска
на пятилетний срок

Царикова
Владимира Михайловича

– судьей Витебского областного суда на пятилетний срок,
освободив его от должности судьи суда Октябрьского
района г. Витебска

Цыбульскую
Екатерину Владимировну

– судьей суда Первомайского района г. Витебска
на пятилетний срок

Ширко
Марину Викторовну

– судьей суда Чашникского района на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи суда Октябрьского
района г. Витебска, занимаемой в связи с нахождением
в социальном отпуске Тылец Анны Владимировны

по Гомельской области

Долю
Николая Ивановича

– судьей Гомельского областного суда бессрочно

Егорову
Снежану Алексеевну

– судьей Гомельского областного суда бессрочно

Ерофеева
Евгения Николаевича

– судьей Гомельского областного суда на пятилетний срок,
освободив его от должности судьи суда Жлобинского
района

Иванютенко
Станислава Владимировича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Хойникского района, освободив его от должности судьи
суда Речицкого района

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.12.2024, 1/21710

3

Козачка
Виктора Адамовича

– заместителем председателя суда Центрального района
г. Гомеля

Корнеевца
Евгения Сергеевича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Ельского района

Костюкевич
Аксану Анатольевну

– судьей суда Советского района г. Гомеля бессрочно

Лагуновича
Андрея Александровича

– судьей Гомельского областного суда на пятилетний срок,
освободив его от должности судьи суда Советского
района г. Гомеля

Пискунову
Ирину Викторовну

– судьей суда Новобелицкого района г. Гомеля
на пятилетний срок

Сотникова
Анатолия Григорьевича

– судьей Гомельского областного суда бессрочно

Федосову
Ольгу Сергеевну

– судьей суда Речицкого района на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи суда Гомельского
района

Яцухно
Ингу Ивановну

– судьей суда Гомельского района на пятилетний срок

по Гродненской области

Дмитриева
Вадима Викторовича

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя
суда Октябрьского района г. Гродно

Ефимовича
Кирилла Олеговича

– судьей суда Ленинского района г. Гродно на пятилетний
срок

Рачинскую
Светлану Петровну

– судьей суда Ленинского района г. Гродно на пятилетний
срок

Санкович
Аллу Анатольевну

– судьей суда Волковысского района на пятилетний срок

Шанина
Дмитрия Вячеславовича

– судьей Гродненского областного суда на пятилетний
срок, освободив его от должности заместителя
председателя и судьи суда Октябрьского района
г. Гродно

по Минской области

Ахметову
Елену Николаевну

– судьей суда Слуцкого района на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи суда Вилейского
района

Бабук
Ольгу Владимировну

– судьей суда Пуховичского района на пятилетний срок

Борис
Татьяну Викторовну

– судьей суда Вилейского района на пятилетний срок,
освободив ее от должности председателя этого суда
в связи с истечением срока полномочий

Гринкевича
Ивана Иосифовича

– председателем суда г. Жодино

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.12.2024, 1/21710

4

Дыль
Олесю Валерьевну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Кажуро
Анну Федоровну

– судьей суда Молодечненского района на пятилетний
срок

Кулик
Анастасию Дмитриевну

– судьей суда Слуцкого района на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи суда Первомайского
района г. Минска

Люцко
Татьяну Федоровну

– судьей суда Слуцкого района на пятилетний срок

Мелешенко
Александра Владимировича

– судьей суда Смолевичского района на пятилетний срок

Петрусевича
Вадима Ивановича

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя
суда Молодечненского района, освободив его
от должности судьи этого суда, занимаемой в связи
с нахождением в социальном отпуске Солей Анны
Викторовны

Самусеву
Светлану Николаевну

– судьей и председателем суда Вилейского района,
освободив ее от должности председателя и судьи суда
г. Жодино

Симахина
Юрия Михайловича

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Тон
Юлию Сергеевну

– судьей суда Солигорского района на пятилетний срок

Фалей
Алесю Леоновну

– судьей суда Молодечненского района на время
нахождения в социальном отпуске Солей Анны
Викторовны, судьи этого суда

по Могилевской области

Гашпар
Татьяну Валентиновну

– заместителем председателя экономического суда
на пятилетний срок

Голопузову
Татьяну Игоревну

– судьей суда Климовичского района на пятилетний срок

Костяникову
Анну Леонидовну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Мазурова
Сергея Валерьевича

– судьей Могилевского областного суда бессрочно

Моисеенко
Юлию Алексеевну

– судьей суда Быховского района на пятилетний срок

Павлову
Екатерину Геннадьевну

– судьей экономического суда бессрочно

Полякову
Викторию Николаевну

– судьей суда Ленинского района г. Могилева
на пятилетний срок

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.12.2024, 1/21710

5

по г. Минску

Бадькову
Светлану Александровну

– судьей суда Московского района на время нахождения
в социальном отпуске Мальковой Татьяны Николаевны,
судьи этого суда, освободив ее от должности судьи суда
Московского района, занимаемой в связи с нахождением
в социальном отпуске Пинчук Александры Михайловны

Босякову
Елену Александровну

– судьей суда Октябрьского района на пятилетний срок

Данилову
Алину Игоревну

– судьей суда Партизанского района на пятилетний срок

Дерачиц
Марию Александровну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Игнатьеву
Анну Игоревну

– судьей суда Первомайского района на пятилетний срок

Лейковскую
Анастасию Михайловну

– судьей суда Первомайского района на пятилетний срок

Петраша
Александра Александровича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Центрального района

Совцу
Ольгу Сергеевну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Солопан
Светлану Александровну

– судьей суда Советского района бессрочно

Хому
Михаила Ивановича

– судьей бессрочно и председателем суда Партизанского
района

2. Освободить:

Гончар
Светлану Валерьевну

– от должности заместителя председателя и судьи
Минского областного суда в связи с выходом в отставку
(статья 109 Кодекса Республики Беларусь
о судоустройстве и статусе судей)

Давлюда
Евгения Владимировича

– от должности судьи Витебского областного суда в связи
с выходом в отставку (статья 109 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Котова
Ивана Викторовича

– от должности судьи Гомельского областного суда в связи
с выходом в отставку (статья 109 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Крикуна
Юрия Васильевича

– от должности председателя и судьи суда Хойникского
района по собственному желанию (статья 108 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Острикову
Марину Викторовну

– от должности судьи Витебского областного суда в связи
с выходом в отставку (статья 109 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Савко
Надежду Петровну

– от должности судьи суда Мостовского района в связи
с истечением срока полномочий (статья 108 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.12.2024, 1/21710

6

Скока
Василия Владимировича

– от должности судьи Гродненского областного суда
в связи с выходом в отставку (статья 109 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

3. Внести в состав президиумов Витебского, Гродненского и Минского областных

судов, утвержденный Указом Президента Республики Беларусь от 5 апреля 2007 г. № 167,
следующие изменения:

включить в состав президиума Витебского областного суда Дашкевич Татьяну
Антоновну, Лях Наталью Викторовну – судей данного суда, исключив из него
Е.В.Давлюда, М.В.Острикову;

включить в состав президиума Гродненского областного суда Кулеша Виталия
Эдвардовича – судью данного суда, исключив из него В.В.Скока;

исключить из состава президиума Минского областного суда С.В.Гончар.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко